<sup>137</sup> «Pro tanto dico quod quidam, considerantes in generali omnia tradita in scientia ista et non formale et principale obiectum, dixerunt res et signa esse id de quo tractat haec scientia, ut Magister *Sententiarum* dicit in principio libri, sumens hoc ab Augustino, I *de Doctrina Christi*. Hugo autem, in prologo libri *De Sacramentis*, posuit opera reparationis materiam huius scientiae, non subiectum, ad differentiam humanarum scientiarum quae tractat de operibus creationis et non de opere incarnationis vel recreationis vel reparationis» (*SDC*, p. 328, ll. 29-37). È l'interpretazione che si ritrova in AEGIDIUS ROMANUS, *In I Sent., Prologus*, pars 1<sup>a</sup>, 1<sup>um</sup> princ., qu. 3, Resp. (fol. 3v, K). Anche Enrico di Gand sembra rilevare una impropria distinzione tra soggetto e materia nelle posizioni degli autori citati (cfr. *Summa quaestionum*, art. 19, qu. 1, nn. 7-11, f. 114v, A).

<sup>138</sup> HUGUS DE SANCTO VICTORE, *De sacramentis*, cap. 2 (PL 176, 183).

<sup>139</sup> CASSIODORUS, *In Psalt. exp. Praef.* cap. 13 (PL 70, coll. 17-18).

<sup>140</sup> «[...] probant aliqui per similitudinem ad obiectum potentiae sic. Sicut se habet obiectum ad potentiam, sic subiectum ad scientiam. Sed obiectum potentiae est illud sub cuius passione omnia referuntur ad potentiam, sicut homo et lapis referuntur ad visum in quantum sunt colorata. Unde coloratum et proprie obiectum visus. In sacra autem scriptura tractantur omnia sub ratione dei, vel quia sunt ipse deus, vel quia habent ordinem ad deum ut ad principium vel ad finem. Ergo deus est subiectum huius scientiae» (*SDC*, p. 329, ll. 4-12). Cfr. THOMAS AQUINAS, *Summa theologiae*, I, qu. 1, art. 7, Resp.; HENRICUS DE GANDAVO, *Summa quaestionum ordinarium*, art. 19, qu. 1, Resp. (f. 115r, C-D).

<sup>141</sup> Per le obiezioni di Gerardo a questi argomenti, cfr. *SDC*, pp. 330-331.

<sup>142</sup> *Ibid.*, pp. 329-330. Cfr. HENRICUS DE GANDAVO, *Summa quaestionum ordinarium*, art. 19, qu. 1 (ff. 114v, B-115r, C).

<sup>143</sup> Gerardo sembra propenso a rilevare nella differenza di metodo più che di soggetto la radice della distinzione delle due discipline: «Supposito tamen quod deus esset subiectum in metaphysica, non esset metaphysica eadem scientia cum ista, quia non eodem modo considerat utraque de eo» (*SDC*, p. 336, ll. 21-23). Sui rapporti tra teologia e metafisica nel contesto della teoria della subalternazione, cfr. *ibid.*, pp. 311-316. Su Dio in quanto «scibilis in metaphysica»: «Et si deus sit scibilis in metaphysica, non tamen ita perfecto modo sicut in ista» (*ibid.*, p. 317, ll. 23-24); «cognitio autem dei, etsi quoquomodo habeatur per metaphysicam, longe tamen perfectius habetur per hanc scientiam» (*ibid.*, ll. 33-35). Si veda infine *ibid.*, p. 338, ll. 1-15.

<sup>144</sup> *Ibid.*, p. 330, ll. 31-33.

obiecti»<sup>145</sup> e di cui la teologia dovrebbe trattare – e di fatto tratta – in quanto ordinate a Dio («dei», «a deo», «ad deum», «sub deo»). Gerardo risolve l'obiezione in questi termini:

«in theologia necessariorum et aeternorum quae sapientia proprie dicitur, subiectum est deus, quia de deo et dictis perfectionibus et proprietatibus tractat, quae sunt idem quod deus. Si autem tractat de aliquibus necessariis et aeternis ex parte post, puta de coelo, animabus et angelis quae non sunt idem deo, sed sunt creaturae eius, potest dici quod, quia ista non sunt aeterna proprie, nec etiam perpetua, nisi secundum voluntatem dei conservantem ea in esse, a quo statim deciderent si subtraheretur influentia dei, idcirco non proprie est de eis sapientia aeternorum, sed magis scientia contingentium, quia etiam productio talium fuit contingens»<sup>146</sup>.

La distinzione dei due «habitus» è ancora la chiave di volta dell'architettura della sua soluzione.

3. Il maestro carmelitano non ha però ancora esaurito il tema. Affronta, infatti, il problema riguardante la ragione formale<sup>147</sup> del soggetto della teologia: «Quidam enim dicunt quod deus, secundum quod deus et secundum absolutam rationem divinitatis, est subiectum in hac scientia» (Enrico di Gand, Giacomo di Metz ed Erveo Natale)<sup>148</sup>, «Alia opinio ponit deum esse [subiectum huius scientiae] sub ratione speciali [...] ut reparator et glorificator [...] ut bonum salutare [...] ut salvator. Quas assignationes satis in idem coincidere puto» (Egidio Romano)<sup>149</sup>. Gerardo riconosce subito la difficoltà di discernere quale tra queste due opinioni si debba ritenere «verior»<sup>150</sup>, e dopo aver sciolto le varie argomentazioni, precisa che Dio sia soggetto della teologia/sapientia «in quantum Deus absolute», mentre soggetto della teologia/scienza è Cristo:

«Tenendo autem fundamenta superius posita, quod haec doctrina et sit sapientia in aliqua sui parte, ubi tractat de necessariis et aeternis, et scientia in alia vel aliis, ubi tractat de temporalibus et contingentibus, ut fuit supra per Augustinum ostensum, dici potest quod, in quantum est sapientia sive theologia quae est de aeternis quae sapientia dicitur, deum habet pro formali e primo obiecto, ut supra dictum est, et hoc vel in quantum deus absolute, vel precise secundum quod est radicaliter

---

<sup>145</sup> *Ibid.*, p. 323, ll. 30-35.

<sup>146</sup> *Ibid.*, pp. 331-332. Cfr. inoltre *ibid.*, p. 337, ll. 1-8 (*Ad quintum...*).